² Vratislav de Pernštejn.

³ C'est-à-dire à l'assemblée de Stężyca, ouverte le 12 mai.

30 ragioni, vincono, come si ha visto per isperienza nell'elettione passate in ogni
età, in quella del Re Henrico et in questa confusione d' hora. Questo consiglio
nacque da principali senatori et molto intelligenti et praticchi delle cose et in-
gegni de' suoi, li quali erano indotti a consigliar questo maggiormente, veden-
35 do che la parte contraria nostra con simili armi et consigli ci doveva combatte-
re et vincere, come fece. Sua Maestà Cesarea, come pio et da bene principe,
vedendo forse che questo facilmente s'havrebbe potuto biasmiare come cosa
poco honesta et non senza pericolo (ancorché si mostrasse che nissuna via era
più sicura et fuor d' ogni pericolo), non approvò questo consiglio. Onde fu la-
40 sciato da parte con gran danno nostro, come l'essito ha mostrato, et con sde-
gno di quelli che l'havevano proposto. Li quali anco per questa causa molto
più freddi si mostrarono nelle cose nostre, che non haverebbero fatto, con re-
plicare spesso: „Voi vederete che il consiglio nostro era buono” ecc.

Gionti dunque in quel luogo di commune consentimento, subito fu degradato
il Re et proclamato l'Interregno.⁴ A questo atto s'oppose l'Arcivescovo⁵ et
45 protestò di non voler altro Re, mentre visse quello a cui già avesse posto la
corona in capo una volta. Mossi dall'authorità di questo Prelato, alcuni altri
pochi gentilhuomini corteghiani et un castellano solo,⁶ ancor loro vennero nel
conspetto del senato et dimandarono consiglio, come potevano con buona con-
scientia et honor loro consentire a nuova elettione, havendo giurato et date le
50 mani al Re Henrico. Li quali, per esser mezzo beffati et ripresi che volessero
reputarsi migliori et più savii degl'altri, si sdegnarono et fecero li suoi conven-
ticoli separati, né mai più volsero comparere né in Senato, né tra l'altra nob-
iltà.

Nel resto della congregatione tutta, insieme con li Lithuani, dubitando che
55 non restasse anchora aperta qualche strada al Re, non contentandosi della Pro-
clama fatta in voce, fu proposto che si dovesse fare un decreto in scritto della
depositione del Re, del qual fu anco letta una copia.⁷ Il quale nel principio fu
abbracciato assai, quasi universalmente, ma come la nobiltà et alcuni principali
signori adversarii nostri se n'accorsero che dalli Litthuani et quelli Polacchi
60 che già assai apertamente erano notati per Cesariani (che così si chiamavano)
era con gran studio sollecitato, oltre di ciò essendo uscita la voce che gl'Amb-
asciatori Cesarei⁸ né sarebbero venuti, né, venuti che fossero, haverebbero
cercato cosa alcuna pubblicamente, senza che prima solennemente fusse stato
escluso il Re et dichiarato l'Interregno, per l'anticho odio che hanno a casa
65 d'Austria et la falsa opinione fomentata et nodrita da scelerati, fitta nel loro
capo, della gran tyrannide et essattione et altre calunnie ecc., temendo che non
riuscisse l'elettione nella persona di Sua Maestà Cesarea, né sapendo come